Sayı, s. 65.

<sup>9</sup> Her yıl İstanbul'dan Mekke'ye karayolu ile gönderilen Sure Alayları da bu yolu takip ediyordu. Bu konuda Münir Atalar tarafından kaleme alınan değerli bir çalışma için bkz. Münir Atalar, "Hacc Yolu Güzergâhı ve Masrafı (KaraYolu, 1253/1837)", *OTAM Dergisi*, 4. Sayı, s. 43-90; Hac Yolu hakkında bilgi için bkz. Rüya Kılıç, "Osmanlı Devleti'nde Hac ve Hac Yolları", *Tarih Çevresi*, 18. Sayı, Eylül-Ekim 1995, s. 34-48.

<sup>10</sup> Selman Soydemir, "Osmanlı Devrinde Hac Yolları", *Osmanlı'da Ulaşım*, Editörler: Vahdettin Engin-Ahmet Uçar vd., Çamlıca Yayınları, İstanbul 2012, s.

583, 29 Ş 1268 (18.06.1852).

<sup>39</sup> *Tasvir-i Efkâr*, nr. 83, 23 Ş 1279 (13.02.1863).

<sup>40</sup> *Mecmua-i Umur-ı Nafia*, nr. 1, M 1302 (Ekim-Kasım 1884), s. 7.

<sup>41</sup> BOA. Y.PRK.TNF. 2/38, 22 Ca 306 (24.01.1889).

<sup>42</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar*, H. 1302 (1885), s. 275.

## Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/7 Summer 2013

Hüdâvendigâr vilayetinde, 1880'li yılların başından itibaren yol yapım ve onarım çalışmalarının hız kazandığı görülmektedir. H. 1303 (1885/1886) tarihli Hüdâvendigâr Vilayet Salnamesi'ne göre vilayet dâhilinde yapılan yollar aşağıdaki tabloda verilmiştir<sup>43</sup>:

1881-1883 Senelerinde Hüdâvendigar Vilayetinde Yapılan Yollar
Yolun Güzergâhı Köprüleriyle Beraber İkmal Olunan Şosesi Ferş Olunan Tesviye-i Türâbiyyesi İkmal

Karahisar-Kütahya-Bursa şose yolunun inşaatında 15.000'den fazla amele çalıştırılmıştı<sup>44</sup>. Konya Caddesi ile Kütahya yolu arasındaki 15 kilometrelik kısım ise, 1881 yılında son olarak yapılan 355 metrelik ilave ile bitirilmişti<sup>45</sup>. Karahisar sancağı dâhilinde, H. 1302-1303 (1885/1886) yıllarında 244.420 metre şose ve Karahisar'dan Sandıklı yolu ile Denizli Caddesi üzerinde 3.250 metre şose yol yapılmıştı. Ayrıca Bursa'dan Mudanya'ya kadar olan şose yolun 13.731 metrelik kısmının tamirine başlanmıştı<sup>46</sup>.

Bursa'dan Mihaliç kasabasına kadar olan 65 kilometrelik şose yolun inşasına 1890 senesinde başlanmıştı. Bu yol bir yıl içerisinde şose olarak yaptırılmıştı. Ayrıca yol üzerinde irili ufaklı 51 köprü ve 74 menfez inşa edilmişti. Kısa sürede tamamlanan yolun açılışı için Mihaliç

<sup>43</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar, H. 1303 (1885/1886), s. 46-48.*

<sup>44</sup> *Mecmua-i Umur-ı Nafia, nr. 2, S 1302 (Kasım-Aralık 1884), s. 40; nr. 12, Z 1302 (Eylül-Ekim 1885), s. 359.*

<sup>45</sup> BOA. Y.PRK.T.NF. 1/26, 1298 (1880/1881). Konya Caddesi-Kütahya yolunun yapımına dair Nafia Nezareti'nin yazısı.

<sup>46</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar, H. 1303 (1885/1886), s. 80-81 ve 84-85.*

### Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/7 Summer 2013

halkı ve memurlarının katılımıyla düzenlenen törende kurbanlar kesilerek padişaha dualar edilmişti<sup>47</sup>.

263; 15 Za 1315 (07.04.1898), s. 230; 15 B 1319 (28.10.1901), s. 1380.

Hüdâvendigâr vilayetinde bulunan yolların toplam uzunluğu 1890'lı yılların başlarında 1.246 kilometreyi buluyordu. Bu yolların 1.131 kilometresi tamamlanmış, kalan kısımların yapımı için çalışmalara devam edilmişti. H. 1310 (1892/1893) tarihli Hüdâvendigâr Vilayet Salnamesi'ne göre, vilayet dâhilinde yürütülen yol yapım ve onarım çalışmaları aşağıdaki tabloda verilmiştir<sup>53</sup>:

<i>Dahil-i Vilayette İkmal Olunmuş ve Derdest İkmal Bulunmuş Olan Yollara Mübeyyin Cedvel</i>
Esami-i Tarik Mecmu-u Tûlları İkmal Olunan Derdest İkmal Bulunan
Km.

26 270 00 00
Bözüyük'ten Eskişehir'e kadar 46 831 29 831 00 00
Eskişehir'den İstasyon'a kadar 01 920 00 00 01 920
Konya Caddesi'nin Porsuk köprüsünden Kudüs tarikiyle Uşak'a kadar 144 18 136 00 08 18
Karahisar'dan Dinar'a kadar 99 00 71 00 07 00

<sup>53</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigâr*, H. 1310 (1892/1893), s. 497. Hüdâvendigâr vilayetinde yürütülen yol yapım ve onarım çalışmaları ile inşa edilen köprü ve menfezler hakkındaki bir başka tablo için bkz. *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigâr*, H. 1311 (1893/1894), s. 312-313.

Karahisar'da Çay nahiyesinden Bolvadin'e kadar 12 754 11 254 1 500
Balıkesir'den Bandırma'ya kadar 99 00 99 00 00 00
Balıkesir'den Edremit ve Dil İskelesi'ne kadar 103 434 68 246 23 00
Yekûn 1246 723 1131 260 53 975

Ayrıca 26 kilometrelik yeni şose yol yapılmış ve kalan 122 kilometrelik şose yolun yapımına da devam edilmişti<sup>55</sup>. 1900 yılı Mart ayından Aralık ayına kadar; köprüleriyle birlikte 26.446 metre, köprüsüz olarak 24.174 metre şose yol ve 54.500 metre de toprak yol yapılmıştı. Yürütülen bu çalışmaların tablosu H. 1318 (1900) tarihli Hüdâvendigâr Vilayet Salnamesi'nde şu şekilde verilmiştir<sup>56</sup>:

1900 Yılı İçerisinde Hüdâvendigâr Vilayetinde Yapılan Târik ve Maâbir İnşaatını Gösteren Cetvel
Esâmî-i Târik Şose Tesviye-i Tûrâbiyye
Köprülü Hitâm Bulan Köprüsüz Hitâm Bulan Hitâm Bulan Mübâşeret Olunan
Mihaliç-Bandırma 1561 0 0 0
Bursa-Atranos 10000 0 7000 2000
Acemler-Çekirge-.....-Hamzabey-Aşıklar 854 0 0 0
Mudanya-Tirilyeve Karaağaç 0 0 2500 500
Lefke İstasyonu 0 0 0 0
Bursa-Gemlik 0 0 0 0
Bursa-Konya 0 0 0 0
Bursa-Yenişehir-Bilecik-Karasu boğazı 0 0 0 0
Bilecik istasyonundan Söğüt 0 0 0 0
İnegöl-Domaniç 2000 2000 12000 8000
Kütahya istasyon târiki 0 0 0 0
Altuntaş-Dumlupınar istasyon 0 4000 5000 4500
Banaz istasyon 531 174 0 0

<sup>54</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigâr*, H. 1312 (1894), s. 366-367.

<sup>55</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigâr*, H. 1315 (1897), s. 310-311. Ayrıca H. 1316 (1898) yılına kadar Hüdâvendigâr vilayetinde yapılan ve yapılmakta olan yolların haritası için bkz. *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigâr*, H. 1316 (1898). Bu harita salnamenin sonuna eklenmiştir.

<sup>56</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigâr*, H. 1318 (1900), s. 336-337. "Hüdâvendigâr Vilayeti Dahilinde Üç Yüz On Altı Senesi Mart'ı İbtidâsından Sene-i Merkûme Teşrin-i Sâni Nihayetine Kadar İcra Olunan Târik ve Maâbir Ameliyatını İrae Eder Bir Kita Cedveldir".

### Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/7 Summer 2013

1903 yılında toplam uzunluğu 2184,291 metre olan Hüdâvendigâr vilayeti yollarının, 1643,59 metresi tamamlanmış bulunuyordu<sup>58</sup>. 1906 yılına gelindiğinde ise vilayet dâhilinde yapılmış şose yolların toplam uzunluğu 1761.550 metreye, toprak yolların uzunluğu ise 179.300 metreye ulaşmıştı<sup>59</sup>. H. 1321 (1903) ve H. 1323 (1905) tarihli Hüdâvendigâr Vilayet Salnameleri'ne göre yapılan yollara dair tablolar aşağıda verilmiştir<sup>60</sup>.

<sup>57</sup> Cabir Duysak, "19. Yüzyılda Osmanlı Devleti Karayolları", *Osmanlı'da Ulaşım*, Editörler: Vahdettin Engin-Ahmet Uçar vd. , Çamlıca Yayınları, İstanbul 2012, s. 44-45.

<sup>58</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar, H. 1321 (1903)*, s. 364-367.

<sup>59</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar, H. 1324 (1906)*, s. 310-312.

<sup>60</sup> *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar, H. 1321 (1903)*, s. 364-367; *Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar, H. 1323 (1905)*, s. 346-349.

### Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/7 Summer 2013

Esâmî-i Târik Dâhil-i Vilayetteki Târikin Umum Tûlu Yapılan Târikin
Tûlu Arzı
Km. m. Km. m. m.

İ.DH. 1080/84763, 29 Ş 305 (11.05.1888).
BOA. Y.PRK.T.NF. 1/26, 1298 (1880/1881).
BOA. Y.PRK.TNF. 2/38, 22 Ca 306 (24.01.1889).
BOA. Y.PRK.UM. 22/26, 1 Temmuz 307 (13.07.1891).
BOA. T.OMZ.VRK. 532/5, 28 Şubat 320 (13.03.1905).

### II. Resmi Yayınlar ve Gazeteler

- Sâlnâme-i Vilâyet-i Hüdâvendigar*, H. 1302 (1885); H. 1303 (1885/1886); H. 1310 (1892/1893); H. 1311 (1893/1894); H. 1312 (1894); H. 1315 (1897); H. 1316 (1898); H. 1318 (1900); H. 1321 (1903); H. 1323 (1905); H. 1324 (1906).
*Ceride-i Havadis*, nr. 526, 4 C 1267 (06.04.1851); nr. 557, 11 S 1268 (06.12.1851); *Ceride-i Havadis*, nr. 583, 29 Ş 1268 (18.06.1852).
*Mecmua-i Umur-ı Nafia*, nr. 1, M 1302 (Ekim-Kasım 1884); nr. 2, S 1302 (Kasım-Aralık 1884); nr. 12, Z 1302 (Eylül-Ekim 1885).
*Takvim-i Vekâyi*, defâ 439, 21 S 1267 (26.12.1850); nr. 466, 10 C 1268 (01.04.1852).
*Tasvir-i Efkâr*, nr. 83, 23 Ş 1279 (13.02.1863).
*Umur-ı Nafia ve Ziraat Mecmuası*, 1 Ş 1309 (01.03.1892); 1 S 1310 (25.08.1892); 1 N 1314 (03.02.1897); 15 Za 1315 (07.04.1898); 1 Ra 1319 (18.06.1901), 1 B 1319 (14.10.1901); 15 B 1319 (28.10.1901); 15 N 1320 (16.12.1902).

### III. Araştırma ve İncelemeler

- ATALAR, Münir, "Hacc Yolu Güzergâhı ve Masrafı (KaraYolu, 1253/1837)", *OTAM Dergisi*, 4. Sayı, s. 43-90.
BOSTAN, M. Hanefî, "Osmanlı Devleti'nde Yol ve Haberleşme Sistemi", *Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi*, 82. Sayı, s. 63-67.
ÇADIRCI, Musa, "Tanzimat Dönemi'nde Karayolu Yapımı", Ankara Üniversitesi DTCF, *Tarih Araştırmaları Dergisi*, 15. Cilt, 26.